

87-645 Zbójno



Sz.P.  
Katarzyna Kukielska  
Wójt Gminy Zbójno  
Zbójno 35A  
87-645 Zbójno

W związku z wszczęciem przez Wójta Gminy Zbójno postępowania w sprawie wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla przedsięwzięcia pn. "Budowa farmy fotowoltaicznej o mocy do 1 MW wraz z infrastrukturą techniczną na działkach o nr ewid. 1, 2 obręb Adamki" oraz przysługującego stronom postępowania prawa, na podstawie art. 10 § 1 Kodeksu postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2018 r., poz. 2096 ze zm.) wnoszę zastrzeżenia wynikające z podania przez inwestora rażąco nieprawdziwych informacji w karcie informacyjnej przedsięwzięcia.

Działki Nr 1 i 2, z uwagi na swoje ukształtowanie stanowią przepiękny element krajobrazu. Są one zlokalizowane wzdłuż naturalnego (płynącego niemal 365 dni w roku) cieku wodnego oraz w sąsiedztwie licznych naturalnych zbiorników wodnych, zlokalizowanych tuż przy cieku wodnym oraz ukształtowanych w wyniku działalności lodowca. Wspomniany ciek wodny (choć nie do końca uregulowany geodezyjnie) ma swój początek w miejscowości Wielgie i koniec w jeziorze Sicieńskim. Łącznie liczy ok. 4 km długości i jest zlokalizowany na działkach (dane geoportal: 18/2 (obr. Wielgie), fragment działki 2 (obręb Adamki), 33 (obręb Zbójenko), 433, fragment działki 428, 389, 402, 183 (obręb Sitno)). Ciek ten stanowi główny dopływ jeziora Sicieńskiego (z jeziora Sicieńskiego wody odpływają do rzeki Ruziec, a następnie uchodzą do rzeki Drwęcy). Wzdłuż tego cieku, roztacza się (często po obydwu stronach) obszar zadrzewień i zakrzewień z licznymi naturalnymi oczkami wodnymi, który stanowi naturalną enklawę i środowisko życia dla wielu gatunków chronionych płazów, ptaków i ssaków, nie zapominając o roślinności. W karcie informacyjnej brak jakiegokolwiek informacji o występującym naturalnym cieku wodnym oraz naturalnych zbiornikach (płytkich oczkach wodnych) na terenie działek 1 i 2.

Łączna szerokość działek Nr 1 i 2 wynosi ok. 110 mb. Wzdłuż cieku wodnego (liczonego tylko na terenie działek nr 1 i 2) występują tysiące krzewów o wysokości ok. 4-5 metrów i setki drzew o wysokości od 20-30 metrów. Można powiedzieć, że z łącznych 110 m szerokości ok. 60m jest wykorzystywana rolniczo, a 50 stanowią nieużytki (tereny podmokłe, zadrzewione

i zakrzewione, których nie da się uprawić rolniczo). Gdyby zliczyć tą powierzchnię to powierzchnia nieużytków wyniosłaby ok. 1,8 ha. W karcie informacyjnej inwestor nie wspomina o zadrzewieniach i zakrzewieniach, podaje natomiast nieprawdziwe informacje (str. 18 karty) tj. że „obecnie część terenu użytkowana jest na cele rolnicze, a część stanowią nieużytki porośnięte niską roślinnością”. Nazwanie kilku tysięcy zakrzewień o wys. 4-5 metrów i kilkuset drzew o wysokości od 20-30 niską roślinnością jest szczytem hipokryzji.

Kolejne nieprawdziwe informacje zawarto na str. 19 karty tj. „na terenie planowanej inwestycji nie zanotowano zerowania gęsi, żurawi, czy tworzenia się sejmików bocianich” oraz str. 46 „teren planowanej inwestycji stanowi nieużytek rolny porośnięty trawami, na podanym terenie nie stwierdzono występowania chronionych gatunków zwierząt, grzybów, roślin oraz cennych siedlisk”. Prawda jest tak, że zadrzewienia i zakrzewienia na działkach 1 i 2 stanowią lęgowiska i miejsca żerowania dla dziesiątek gatunków chronionych. Wystarczy udać się na spacer, aby niemal codziennie zaobserwować (najbardziej znane) gatunki objęte ścisłą ochroną, jak: słowik szary, słowik rdzawy, żuraw, zimorodek, rudzik, trzcinniczek zwyczajny, kukułka, drozd śpiewak, szpak, dzięcioł duży, dzięcioł mały, skowronek polny, błotniak, sroka, sowa, bocian biały. Kilkakrotnie na działce Nr 1 obserwowany był również bocian czarny. Dodatkowo występują również takie ptaki chronione okresowo jak bażanty, gęsi czy kaczki. Działki nr 1 i 2 są również miejscem życia i żerowania dla takich ssaków jak: bóbr, kret europejski, lis, borsuk, sarna, dzik, zając. Na działkach nr 1 i 2 występuje wiele chronionych gatunków płazów.

Na załączonej Fot.2 Rozmieszczenie instalacji na mapie ewidencyjnej str. 6 karty pokazano lokalizację farmy. Umieszczenie znacznej części paneli przypada w miejscu zadrzewień i zakrzewień rozciągającym się w pasie szerokości ok. 50 m od ciek wodnego (działka 18/2). Inwestor na str. 16 karty informacyjnej zawiera nieprawdziwe informację, że realizacja „nie wpłynie na usunięcie roślinności, wręcz utrwali jej całoroczny charakter tj. inny niż typowy dla upraw rolnych” oraz str. 26-27 „ponadto budowa farmy fotowoltaicznej nie wymaga naruszenia i przekształcenia siedlisk naturalnych, bądź półnaturalnych, usunięcia drzew i krzewów, czy zajęcia siedlisk wrażliwych będących potencjalnym miejscem występowania gatunków chronionych”. Lokalizacja inwestycji w tym miejscu będzie się wiązała z wycinką drzew i krzewów, a tym samym pozbawieniem wielu gatunków chronionych środowiska życia. Dodatkowo należy wspomnieć, że jest to teren podmokły z licznymi oczkami wodnymi, dlatego nie będzie nawet technicznych możliwości montażu stołów do paneli w wodzie (uwzględniając fakt, że przewody mają być zakopane na głębokość 0,80 m czyli ok. 80 cm poniżej rzędnej terenu ciek wodnego i naturalnych zbiorników wodnych).

Należy również wspomnieć, że inwestycja jest planowana na terenie o różnicy rzędnych wynoszącej ok. 15-18 m, przy zachowaniu naturalnego spadku w kierunku działki nr 18/2. Fakt ten powoduje, że w sytuacji wystąpienia jakiegokolwiek awarii czy wyładowania



atmosferycznego może dojść do różnorodnych wycieków i skażenia naturalnych zbiorników wodnych oraz cieków wodnych na działce Nr 18/2. Poprzez połączenie cieków wodnych z jeziorem Sicieńskim, dalej rzeką Ruziec oraz rzeką Drwęcą może dojść do skażenia wody na szeroką skalę, czego nie da się wykluczyć podczas planowanej 25 letniej eksploatacji farmy.

Ponadto zdaniem wnoszącej zastrzeżenia strony postępowania realizacja wnioskowanej inwestycji we wskazanym miejscu jest niemożliwa, z uwagi na niezgodność z aktualnie obowiązującymi przepisami na terenie województwa. Zgodnie z § 5 uchwały Nr X/251/15 Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego z dnia 24 sierpnia 2015 roku oraz uchwały zmieniającej Nr XLV/750/18 z dnia 28 maja 2018 roku w sprawie Obszaru Krajobrazu Chronionego Drumliny Zbójeńskie na obszarze wprowadza się m.in. następujące zakazy:

- 2) realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu ustawy z dnia 3 października 2008 roku o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko;
- 3) likwidowania i niszczenia zadrzewień śródpolnych, przydrożnych i nadwodnych, jeżeli nie wynikają one z potrzeby ochrony przeciwpowodziowej i zapewnienia bezpieczeństwa ruchu drogowego lub wodnego lub budowy, odbudowy, utrzymania, remontów lub naprawy urządzeń wodnych;
- 4) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac związanych z zabezpieczeniem przeciwsztormowym, przeciwpowodziowym lub przeciwsuwiskowym lub utrzymaniem, budową, odbudową, naprawą lub remontem urządzeń wodnych;
- 7) budowania nowych obiektów budowlanych w pasie szerokości 100 m od:
  - a) linii brzegów rzek, jezior i innych naturalnych zbiorników wodnych,
  - b) zasięgu lustra wody w sztucznych zbiornikach wodnych usytuowanych na wodach płynących przy normalnym poziomie piętrzenia określonym w pozwoleniu wodnoprawnym, o którym mowa w art. 389 pkt. 1 ustawy z dnia 20 lipca 2017 roku – prawo wodne- z wyjątkiem urządzeń wodnych oraz obiektów służących prowadzeniu racjonalnej gospodarki rolnej, leśnej lub rybackiej.

Planowana inwestycja nie spełnia żadnej z wymienionych przesłanek, gdyż zalicza się do przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu ustawy z dnia 3 października 2008 roku o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 2081) o czym dobitnie świadczy fakt prowadzenia niniejszego postępowania, trwale zniekształca rzeźbę terenu (żywołność paneli określa się między 20-25 lat), spowoduje likwidację i niszczenie zadrzewień oraz nie spełnia wymagań odległościowych od naturalnego cieków oraz innych naturalnych zbiorników wodnych (jest zlokalizowana tuż przy nich).

Należy również wspomnieć, że generowany hałas i praca urządzeń spowoduje stałe płoszenie bytujących tu gatunków objętych ścisłą ochroną gatunkową. Inwestor sam deklaruje, że zabijanie pali za pomocą kafara będzie powodować hałas. Podobnie będzie wyglądać sytuacja w sytuacji demontażu farmy (zasięg oddziaływania do 100 m – informacja z karty inf. str. 24). Wbijanie pali, a późniejszy ich demontaż na grząskim terenie spowoduje oprócz hałasu drgania gruntu, płosząc występujące gatunki chronione i niszcząc ich gniazda.

Inwestycja (projektowana) będąca przedmiotem wniosku wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach w sposób rażąco odbiega od okolicznej zabudowy (zabudowa zagrodowa lub mieszkaniowa). Wykorzystanie wszystkich działek w promieniu dookoła ok. 800- 900 m jest wyłącznie rolnicze, natomiast wnioskowana farma ma charakter wybitnie przemysłowy (działalność polegająca na produkcji i sprzedaży prądu). Działki objęte wnioskiem stanowią przepiękny element krajobrazu, są naturalnym dowodem działalności lodowca. Szczególnie działka nr 2 posiada kilka przepięknych pagórków, oddzielonych rynnami (zaniżeniami terenu). Dopuszczenie zabudowy przemysłowej polegającej na montażu w gruncie paneli na tak wielkiej powierzchni w samym „sercu Drumlin Zbójeńskich” spowoduje zakrycie i nieodwracalne zniszczenie naturalnego dziedzictwa przyrodniczego i krajobrazowego.

Przedsięwzięcie przemysłowe, związane z produkcją prądu o mocy do 1 MW będzie wytwarzać olbrzymie pole elektromagnetyczne o znacznym zasięgu, co powoduje, że obszar oddziaływania nie zamknie się w granicach inwestycji. Wytwarzane pole elektromagnetyczne będzie negatywnie oddziaływać na zdrowie ludzi i zwierząt sąsiednich domostw. Nieuniknione jest, że wytwarzane pole elektromagnetyczne będzie zakłócać w sąsiednich budynkach mieszkalnych odbierany sygnał telewizji satelitarnej i naziemnej, telefonii komórkowej oraz internetu. Mogą również wystąpić awarie sprzętów agd i rtv. Pewnikiem jest, że pracujące panele fotowoltaiczne wraz z pozostałą infrastrukturą do produkcji prądu będą przyciągać liczne wyładowania atmosferyczne, co będzie stanowiło olbrzymie zagrożenie dla ludzi, zwierząt oraz budynków mieszkalnych i inwentarskich (działka Nr 46/2 Zbójenko oraz Nr 3 i 4 Adamki). Ponadto pracujące stacje transformatorowe, inwertery będą powodować szum i hałas. Odbijane od paneli, stelaży, listew i śrub montażowych promienie słoneczne będą oślepić sąsiadujące budynki oraz licznie występującą dziko żyjącą zwierzynę i ptactwo. Z kolei przyszłościowa budowa przez zakład energetyczny infrastruktury do odbioru wytworzonej energii spowoduje ograniczenie korzystania z działek sąsiednich (na razie nie jest znana trasa przebiegu), w postaci zapewnienia minimalnych odległości od budowanej infrastruktury energetycznej. Może się okazać, że uniemożliwi to w przyszłości na działkach sąsiednich budowę, rozbudowę lub nadbudowę budynków mieszkalnych, inwentarskich czy gospodarczych z uwagi na fakt niezachowania wymaganej odległości od linii energetycznych (zmienna ilość m w zależności od mocy danej sieci przesyłowej). Lokalizacja farmy fotowoltaicznej czyli obiektu przemysłowego w sąsiedztwie



zabudowy zagrodowej, gruntów i użytków rolnych znacznie obniży wartość działek sąsiednich.

Biorąc pod uwagę wszystkie aspekty lokalizacja omawianej inwestycji jest sprzeczna z przepisami odnośnie krajobrazu chronionego, ochrony środowiska oraz przepisów o zagospodarowaniu przestrzennym i zdaniem strony niedopuszczalna na działkach nr 1 i 2 w miejscowości Adamki.

Na koniec należy nadmienić, że podawanie przez inwestora nieprawdziwych informacji nie jest rzeczą odosobnioną, Podczas złożonego w styczniu 2019 roku do Wójta Gminy Zbójno wniosku o ustalenie warunków zabudowy, w załączniku do tego wniosku inwestor zawarł rażąco nieprawdziwą informację, że „planowane przedsięwzięcie nie znajduje się na obszarach objętych formami ochrony przyrody” (str. 3 załącznika). Po zapoznaniu się z przedstawionymi informacjami w załączniku do wniosku o ustalenie warunków zabudowy 4 ze stron postępowania złożyły do Wójta Gminy Zbójno pismo, którego głównym postulatem był fakt, że działki Nr 1 i 2 w obrębie ewidencyjnym Adamki zlokalizowane są „w samym sercu” tzw. Drumlin Zbójeńskich czyli Obszaru Krajobrazu Chronionego Drumliny Zbójeńskie, który jest zaliczony do form ochrony przyrody, a ze względu na powierzchnię przekraczającą 0,5 ha inwestycja kwalifikuje do przedsięwzięć mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko i przez uzyskaniem decyzji o warunkach zabudowy konieczne jest uzyskanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach.

Z poważaniem



Do wiadomości:

- 1) Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska, ul. Dworcowa 81, 85-009 Bydgoszcz
- 2) Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Golubiu-Dobrzyniu, ul. Dr J.G. Koppa 1A, 87-400 Golub-Dobrzyń
- 3) Dyrektor Zarządu Zlewni w Toruniu Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie, ul. Popiełuszki 3, 87-100 Toruń